Unatoč stanovitim nedostacima, obje oporuke Zadrana obrtnika Marka i svećenika Petra prinos su boljem upoznavanju uzajamnih odnosa Dubrovnika i Zadra u XIV. st.

⁴ Historijski arhiv Dubrovnik. *Testamenta 7*, 174¹-175.

**OPORUKA MAJSTORA KRZNARA/KOŽARA MARKA
IZ ZADRA (24. I. 1304.)
TESTAMENTUM MAGISTRI MARCI PELIPARII
DE JADERA (24. I. 1304.)**

In Christi nomine. Anno Domini millesimo trecentesimo quarto, inductione secunda, die XXIIIIta intrante mense Januarii, Ragusii. Coram domino Iohanne Inviciato, socio nobilis militis domini Marini Baduarii comitis Ragusii, sedente in judicio loco sui, et juratis judicibus Binçola de Fusco et Nicola de Martinuso, nos presbiter Marinus et Stefanus aurifex et Martinus peliparius per sacramentum testificamur, quod magister Marcus peliparius de Jadera, sana mente sua, in nostra presencia fecit testamentum suum sic dicens:

Ego magister Marcus peliparius de Jadera, sana et bona mente mea, de rebus meis facio meum testamentum. In primis ego habeo agnelinas crudas centum decem et muliçatas quinquaginta unam, et basas centum decem multiçhatas, et agnelinas cunçatas X, et vidram unam, et ferum unum, et quinque suates et suates quatuor Marci spatarii. Item duos piliçones de agnelinis, et unam strappam de fero, et unam sclavinam duplam, et guarnaçolum unum de griso investitum de agnelinis, et unum guarnaçolum duplum de socena. Et a Martino calegario de Pervona sclavinam in pignore pro grossis duobus et folaros sex. Item maçam de fero unam. Item Dobrayha habet spantenum unum in pignore pro grosso I et folaros novem. Item habeo par unum de brachis et ailud de camiseis. Item Obrat habet a me piliçonum de amelinis in pignore pro grossis octo et dimidio. Item Matheus debet mihi dare pro illo piliçono, quod est in pignore, grossos decem et novem. Item tabarum unum de socena blanca. Et Radost de Çamano debet dare mihi grossos tres pro piliçono uno. Item dentur presbitero Marino grossi duodecim. Item dentur fratribus Sancti Blasii grossos sexdecim. Item dentur fratribus minoribus pro missis grossi viginti. Item detur uxori mee Rade sclavina una dupla, et çangula una, et saccus unus de tella, et alie res que sunt in domo mea et in alio loco res que sunt, sint uxoris mee Rade.

Item constituo pitropos meos magistrum Obradum peliparium et Stanimirum peliparium et Dragoslavum capelarium. Hoc autem testamentum nullo testimonio etc. Et ego etc.

OPORUKA SVEĆENIKA PETRA POK. MARKA GRKA
IZ ZADRA (20. VI. 1390.)
TESTAMENTUM PRESBITERI PETRI QUONDAM MARCHI GRECI
DE JADRA

In Christi nomine. Amen. Anno Nativitatis eiusdem MCCCLXL,
indictione XIII, die XX mensis Junii, Ragusii. Coram me notario et testibus
infrascriptis vocatis specialiter et rogatis. Quamdiu viget in corporis membris
quies et ratio regit mentem, tunc ultime voluntatis iuditium salubrius ordinatur,
nam carneis mens doloribus non vexata in exterioribus actus via liberiore
procedit. Igitur, ego presbiter petrus quondam Marchi Greci de Jadra, per
Dei graciam mentis et corporis sospitate potitus, predicta considerans et
adnimavertens, quod nil cercius morte et nil in cercius hora mortis nolens
demeri substancia intestatus decidere bonorum meorum per presens nuncupatum
et ultimum testamentum dispositionem in modum infrascriptum facere
procuravi.

Et primo volo et ordino, quod domus mea, quam habeo Jadre iuxta
ecclesiam Sancte Marie Maioris, locetur ad pensionem seu afflictum per
infrascriptos meos fideicomissarios, et pensio seu afflictus ipsius detur singulis
annis presbiteris dicte ecclesie Sancte Marie Maioris, qui presbiteri teneantur
singulis annis, in meo anniversario, cantare unam missam solempnem pro
anima mea. Et si dicta domus indigeret reparationem, reparetur cum dicta
pensione sui affictu. In omnibus autem aliis meis bonis mobilibus et futuris
ad me quoemque modo spectantibus et spectaturis, pauperes Christi michi
heredes instituo. Volens et mandans, quod infrascripti mei fideicomissarii
dicta mea bona omnia, excepta dicta domo, vendantur et distribuant pauperibus
Christi, prout eorum conscientiis melius videbitur.

Fideicomissarios autem huius mei testamenti executores esse volo et
ordino dictum presbiterum Nicolaum consanguineum meum prebendatum in
dicta ecclesia Sancte Marie Maioris de Jadra, et presbiterum Jacobum
literationum in sclavico de Jadra. Et si aliter istorum deficeret, superstes possit
et valeat, ex potestate quam nunc ei concedo, alium sibi eligere ad sui (?)

voluntatem, et sic successive ita quod sunt semper duo. Quibus fideicomisariis meis do, cedo, ex nunc prout ex tunc, concedo licentiam et liberam potestatem post mortem meam vendendi et alienandi bona omnia mea, preter domum suprascriptam, ac in ipsam domum locandi et adimpliendi meum testamentum predictum, ut supra scriptum est. Hoc autem volo esse meum ultimum testamentum.

Et, si casu, quod mihi incertum est, contingetur, quod ego morerer in civitate Ragusii, volo et ordino sepelliri apud fratres predicatorum. Et in isto casu lego omnia mea bona, que habeo Ragusii, scilicet libros et vestes et alia arnensis, conventui fratrum predicatorum de Ragusio, qui rogare debeant dictum pro anima mea, que mea bona dentur dictis fratribus per dominum meum dominum archiepiscopum Ragusinum.